
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���
 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� �������� �� ����

Portaria nº 394/SRH/2018, em 03/08/2018, e considerando a Lei nº
7629/2017. Processo SEI nº E-26/007/8551/2015.

PORTARIA Nº 352/2020 - NOMEIA VALLESKA MATURANO DE
SOUZA, matr. nº 40.260-2, em virtude de aprovação e classificação
em concurso público de provas, para exercer o cargo de Técnico Uni-
versitário II/Técnico em Enfermagem, NS-6310, do Quadro de Pessoal
da Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro, com carga
horária semanal de 40 horas, exercendo 30 horas semanais por força
do parágrafo único do art. 18 da Lei nº 6.701/2014, na vaga de CRIS-
TINA DE SOUZA RIBEIRO, matr. nº 31.203-3, por motivo de aposen-
tadoria, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, por
meio da Portaria nº 479/SRH/2018, em 05/09/2018, e considerando a
Lei nº 7629/2017. Processo SEI nº E-26/007/8551/2015.

Id: 2283601

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 24.11.2020

PROCESSO SEI Nº E-26/007/9719/2019 - HOMOLOGO a suspensão
do afastamento integral remunerado do Prof. FERNANDO ALTAIR PO-
CAHY, matr. nº 37900-8, a partir de 03/11/2020. O afastamento, in-
cluindo a prorrogação, foi autorizado no período de 01/02/2020 a
01/12/2020 para realizar estágio de pesquisa na Universidade Com-
plutense de Madrid, na Espanha.

PROCESSO SEI Nº E-26/007/11326/2019 - HOMOLOGO o afasta-
mento integral remunerado, por se tratar de estudo de interesse desta
Administração Pública, da Profª. MARIELA NATALIA BECHER, matr.
nº 35992-7, no período de 10/03/2021 a 09/03/2022, para realizar
pós-doutorado na Universidade de Bonn, na Alemanha.

PROCESSO Nº SEI-260007/002924/2020 - HOMOLOGO o afastamen-
to integral remunerado, por se tratar de estudo de interesse desta Ad-
ministração Pública, do Prof. ANTONIO MARCOS TOSOLI GOMES,
matr. nº 35961-2, no período de 01/03/2021 a 31/05/2021, para rea-
lizar estágio de pesquisa na Université D´Aix-Marseille, na França,
com ônus Capes PrInt.

PROCESSO SEI Nº E-26/007/6650/2017 - HOMOLOGO o cancela-
mento do afastamento integral remunerado da Profª. BRUNA ROMA-
NA DE SOUZA, matr. nº 35909-1, a partir de 27/06/2020. O afasta-
mento, incluindo a prorrogação, foi autorizado no período de
01/02/2019 a 31/07/2020 para realizar pós-doutorado na Universidade
de Illinois em Chicago, nos Estados Unidos.

Id: 2283706

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE
DE 16.11.2020

PROCESSO N° SEI-260007/004431/2020 - HOMOLOGO a Certidão
de Tempo de Contribuição nº 027/2020, expedida em 20/10/2020, re-
ferente a HUGO LEDIG RIBEIRO, matr. nº 38262-2, ID. 5034858-2.

DE 23.11.2020

PROCESSO SEI Nº E-26/007/9199/2015 - LÍCITA a acumulação de
cargos de GUILHERME RIBEIRO RAMIRES DE JESUS, Professor
Assistente, matr. nº 38.690-4 - UERJ e Tecnologista em Saúde Pú-
blica, matr. nº 2236147 - Fundação Oswaldo Cruz, na forma do art. 1º
do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002723/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de MARCIA CRISTINA MARQUES GIACOMETTI, Técnico Uni-
versitário Superior/Enfermeiro, matr. nº 31.023-5- UERJ e Tecnologista,
matr. nº 1861778 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º do AE-
DA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002696/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de GISELLE REINERT DA COSTA PINTO, Técnico Universi-
tário II/Técnico em Enfermagem, matr. nº 37.931-3 - UERJ e Auxiliar
de Enfermagem, matr. nº 2447876 - Ministério da Saúde, na forma do
art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/001267/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de PRISCILA RIBEIRO DA COSTA, Técnico Universitário
II/Técnico em Radiologia, matr. nº 40.121-6 - UERJ e 2º Sargento,
matr. nº 1216016669 - Comando da Aeronáutica, na forma do art. 1º
do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/001299/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de ERWIN VON KOTH, Técnico Universitário II/Técnico em
Enfermagem, matr. nº 40.128-1 - UERJ e 2º Sargento, matr. nº
4024991 - Marinha do Brasil, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº
49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/000892/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de DANIELLE SOUZA GOMES, Técnico Universitário II/Técni-
co em Enfermagem, matr. nº 40.176-0 - UERJ e Enfermeiro, matr. nº
321.900-3 - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, na forma do art.
1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002043/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de ORNA PACHECO PEREIRA, Técnico Universitário II/ Téc-
nico em Enfermagem, matr. nº 32.888-0 - UERJ e Auxiliar de Enfer-
magem, matr. nº 1186162 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º
do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002099/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de FELIPE BORGES FAGUNDES, Técnico Universitário Supe-
rior/Médico, matr. nº 35.322-7 - UERJ e Médico, matr. nº 865137-4 -
Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro, na forma do art. 1º
do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002104/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de LUCIANA BARBOSA DOS SANTOS, Técnico Universitário
II/Técnico em Enfermagem, matr. nº 33.159-5 - UERJ e Auxiliar de
Enfermagem, matr. nº 1579440- Ministério da Saúde, na forma do art.
1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002540/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de MARCELO DIAS DA SILVA BOGOSSIAN, Técnico Univer-
sitário Superior/Médico, matr. nº 27.870-5 - UERJ e Médico, matr. nº
125.501-7 - Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro, na forma do art.
1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002330/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de EMILIA JALES SIMÕES DE SOUZA, Técnico Universitário
Superior/Enfermeiro, matr. nº 34.864-9 - UERJ e Enfermeiro, matr. nº
1435615 - Universidade Federal do Rio de Janeiro, na forma do art.
1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002418/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de VITOR DE SOUZA BORGES DOS SANTOS, Técnico Uni-
versitário Superior/Médico, matr. nº 35.647-7 - UERJ e Médico, matr.
nº 1943290 - Ministério da Saúde, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ
nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002636/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de LEIDA CAVALINI, Técnico Universitário Superior/Enfermeiro,
matr. nº 30.263-8 - UERJ e Enfermeiro, matr. nº 142.444-9 - Prefeitura
da Cidade do Rio de Janeiro, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº
49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002702/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de MARIA LUIZA CHRISPINO, Técnico Universitário II/ Téc-
nico em Enfermagem, matr. nº 33.126-4 - UERJ e Técnico em En-
fermagem, matr. nº 1198614 - Universidade do Rio de Janeiro, na for-
ma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO N° SEI-260007/002711/2020 - LÍCITA a acumulação de
cargos de VERA LUCIA DA SILVA FRAGOSO DE MENDONÇA, Téc-
nico Universitário Superior/Enfermeiro, matr. nº 30.845-2 - UERJ e En-
fermeiro, matr. nº 1154263 - UFRJ, na forma do art. 1º do AE-
DA/UERJ nº 49/2012.

Id: 2283707

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
I N O VA Ç Ã O

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DO REITOR
DE 27.11.2020

NOMEIA AFONSO RANGEL GARCEZ DE AZEVEDO, em virtude de
aprovação em concurso público de provas e títulos, obedecida a or-
dem de classificação, para exercer o cargo efetivo de Professor As-
sociado, com carga horária semanal de 40 horas e lotação no Centro
de Ciências e Tecnologias - CCT, no Laboratório de Engenharia Civil -
LECIV, na área de Engenharia Civil/Geotecnia, do Quadro Ativo Per-

manente de Pessoal da Universidade Estadual do Norte Fluminense
Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia
e Inovação - SECTI, na vaga de FERNANDO SABOYA ALBUQUER-
QUE JUNIOR, ID Funcional nº 641235-1, em virtude de exoneração,
cuja VACÂNCIA foi publicada no D.O. de 26/03/2007, considerando a
Lei nº 7.629/2017. Processo nº SEI-260009/003151/2020.

NOMEIA SÉRGIO HENRIQUE SEABRA, em virtude de aprovação em
concurso público de provas e títulos, obedecida a ordem de classi-
ficação, para exercer o cargo efetivo de Professor Associado, com
carga horária semanal de 40 horas e lotação no Centro de Biociên-
cias e Biotecnologia - CBB, no Laboratório de Biologia Celular e Te-
cidual - LBCT, na área de Biofísica Celular, Molecular e dos Sistemas,
do Quadro Ativo Permanente de Pessoal da Universidade Estadual do
Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação - SECTI, na vaga de CLÁUDIO AN-
DRES RETAMAL MARTINEZ, ID Funcional nº 4179993-3, em virtude
de falecimento em 17/12/2013, considerando a Lei nº 7.629/2017. Pro-
cesso nº SEI-260009/003151/2020.

Id: 2283960

SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 25.11.2020

PROCESSO Nº S E I - 2 6 0 0 0 9 / 0 0 1 4 11 / 2 0 2 0 - A U TO R I Z O o afastamento
do servidor IVO JOSÉ CURCINO VIEIRA, ID Funcional nº 641247-5,
no período de 15 de janeiro de 2021 a 15 de janeiro de 2022, para a
realização de estágio de pós-doutoramento no Max Planck Institute for
Chemical Ecology, em Jena, Alemanha, sem ônus para a UENF, man-
tido o pagamento dos vencimentos e vantagens durante o período.

Id: 2283885

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

ATO DO PRESIDENTE INTERINO

*PORTARIA IPEM/GAPRE Nº 1006
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

DELEGA COMPETÊNCIA DE ORDENADOR DE
DESPESAS E DE PAGAMENTOS DO IPEM/RJ,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE INTERINO DO INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - IPEM/RJ, no uso de suas atri-
buições legais e institucionais,

CONSIDERANDO:

- o disposto no inciso IX do artigo 82 da Lei nº 287, de 04.12.1979 e
no §1º do mesmo preceito legal (Código de Administração Financeira
e Contabilidade Pública do Estado do Rio de Janeiro); e

- o constante dos autos do Processo nº SEI-220003/001401/2020;

R E S O LV E :

Art. 1º - Delegar competência a PIERRE ALVES DA CRUZ, ID Fun-
cional nº 28168259, Superintendente de Departamento do Instituto de
Pesos e Medidas do Estado do Rio de Janeiro - IPEM/RJ, para, como
ordenador de despesas e de pagamento, na ausência do Diretor, pra-
ticar os seguintes atos de gestão orçamentária e financeira, nos ter-
mos da legislação vigente conforme abaixo discriminados:

I - autorizar despesas, emitir nota de empenho, movimentar recursos
financeiros, efetuar pagamentos, emitir ordens bancárias e ordens de
pagamentos;

II - autorizar a concessão de adiantamentos e diárias, aprovando ou
impugnando as respectivas prestações de contas.

III - requisitar transporte aéreo de passageiro ou de carga, após au-
torização de viagem pelo Presidente;

IV - aprovar escalas de férias e administrar a frequência dos servi-
dores.

Art. 2º - Da presente Portaria será dado conhecimento imediato ao
Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO,
ao Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e à Secretaria de
Estado de Fazenda do Rio de Janeiro, nos termos do Parágrafo Úni-
co do art. 289, da Lei nº 287, de 04.12.1979.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2020

THIAGO FERREIRA
Presidente Interino

*Republicada por incorreção no original publicada no D.O. de
2 6 / 11 / 2 0 2 0 .

Id: 2283996

Secretaria de Estado de Transportes

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO- RIOTRILHOS

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE E DO SECRETÁRIO DA CASA
CIVIL E SUBSECRETÁRIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA CONJUNTA RIOTRILHOS/SECC/SSCS N° 02
DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020

DESCENTRALIZA A EXECUÇÃO DE CRÉDITO
ORÇAMENTÁRIO NA FORMA A SEGUIR ES-
PECIFICADA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRANSPORTES
SOBRE TRILHOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOTRI-
LHOS, O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, E A SUB-
SECRETÁRIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA SECRETARIA DE
ESTADO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, de
acordo Lei nº 8.731 de 24 de janeiro de 2020 que estima a Receita e
fixa a Despesa do Estado do Rio de Janeiro para o exercício finan-
ceiro de 2020, o Decreto n°46.931 de 07 de fevereiro de 2020 que
Estabelece Normas Complementares de Programação e Execução Or-
çamentária, Financeira e Contábil para o exercício de 2020, o Decreto
nº 46.550, de 01 de janeiro de 2019, que Estabelece Diretrizes da

Política de Comunicação Social e o Decreto nº 42.436, de 30 de abril
de 2010, que dispõe sobre a Descentralização da Execução de Cré-
ditos Orçamentários, conforme Processo Administrativo SEI nº -
100002/0001057/2020.

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I - OBJETO: Publicação de matéria legal em jornal.

II - VIGÊNCIA: Esta Portaria terá vigência de 17/11/2020 até
31/12/2020.

III - DE/Concedente: 3173 - Companhia de Transportes Sobre Tri-
lhos do Estado do Rio de Janeiro - RIOTRILHOS.
UO: 31730 - Companhia de Transportes Sobre Trilhos do Estado do
Rio de Janeiro - RIOTRILHOS.
UG: 317300 - Companhia de Transportes Sobre Trilhos do Estado do
Rio de Janeiro - RIOTRILHOS.

IV - PARA - Executante: 1400 - Secretaria de Estado da Casa Civil.
UO: 14020 - Subsecretaria de Comunicação Social da Secretaria de
Estado da Casa Civil - SSCS.
UG: 390200 - Subsecretaria de Comunicação Social da Secretaria de
Estado da Casa Civil - SSCS.

V - CRÉDITO
PT: 3173.26.122.0002.2010 - Manutenção das Atividades Operacio-
nais e Administrativas.
Natureza da Despesa: 3390.
Fonte: 100.
Va l o r : R$ 50.000,00.

Art. 2º - O executante se obriga a cumprir integralmente o que orienta
o art. 10 do Decreto nº 42.436, de 30 de abril de 2010 e o artigo 4º
da Instrução Normativa AGE nº 24, de 10 de setembro de 2013, no
prazo de 180 (cento e oitenta) dias a contar do término da vigência
desta Portaria, bem como apresentar à Concedente cópia, junto com
a Prestação de Contas.

Parágrafo Único - Fica vedada a emissão de novas notas de crédito
no SIAFE-RIO em favor do exequente sem o adimplemento da obri-
gação constante do Caput deste artigo.

Art. 3º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor, a contar de 17 de
novembro de 2020, revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 17 de novembro de 2020

LUIZ CARLOS TEÓFILO
Diretor-Presidente

NICOLA MOREIRA MICCIONE
Secretário de Estado da Casa Civil

DENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA
Subsecretária de Comunicação Social

Id: 2283841

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA

DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

ATO DOS D I R E TO R ES-PRESIDENTES

PORTARIA CONJUNTA CENTRAL/RIOTRILHOS Nº 003
DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DE COMISSÃO
MISTA PARA APURAÇÃO DO DESAPARECI-
MENTO DA CPU DO COMPUTADOR, DA SA-
LA 405, NA SEDE DA COMPANHIA ESTA-
DUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES E
LOGÍSTICA-CENTRAL.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA-CENTRAL E O DIRE-
TOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE
TRILHOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-RIOTRILHOS, no uso
de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO o exposto pela Gerência de Tecnologia da Informa-
ção - GEINF (10658561) e o constante dos autos do processo nº SEI-
100006/000957/2020.

R E S O LV E M :

Art. 1º - Substituir o empregado SALATIEL DO NASCIMENTO ALBU-
QUERQUE, matrícula 03005924, por RENATO MACHADO DA SILVA,
matrícula 70003033, lotado na COSEG/CENTRAL, para compor a Co-
missão mista criada pela PORTARIA CONJUNTA CENTRAL/RIOTRI-
LHOS Nº 002, datada de 07 de agosto de 2020.

Art. 2º - Os demais membros relacionados na Portaria, supracitada,
continuarão os mesmos.

Art. 3º - Esta Portaria altera a PORTARIA CONJUNTA CEN-
TRAL/RIOTRILHOS Nº 002, de 07 de agosto de 2020.

Art. 4º - Esta Portaria Conjunta entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2020

CARLOS ALBERTO BUSS
Diretor-Presidente

LUIZ CARLOS TEÓFILO
Diretor-Presidente

Id: 2283765

A chikungunya vem crescendo. 
O combate ao mosquito

tem que crescer ainda mais.

Tome uma #atitudecontraomosquito
da chikungunya.


		2020-11-28T01:24:39-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




